
  
ORIGINALE COPIA 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

 

Registro determinazioni n°058 del 02 novembre 2017 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 
 

DETERMINA D’IMPEGNO 

 
OGGETTO:  Affidamento alla ditta MAGEST SERVIZI SaS di Mancinelli Fabio & C. di Follonica 

(GR) del servizio di supporto alla riscossione coattiva in forma diretta mediante 

ingiunzione fiscale ai sensi del R.D. 639/1910 dei crediti TIA dei Comuni di 
Verbania, Stresa, Gravellona Toce e Crevoladossola e impegno di spesa per 

procedure CAD e CAN da liquidare a POSTE ITALIANE SpA – CIG: Z8E2095E44. 

I L  D I R E T T O R E 

Premesso che: 
 
il Consorzio ha ancora iscritti nei propri bilanci i crediti TIA anni 2011-2012 per i Comuni dallo stesso 

gestiti quali Verbania, Stresa, Gravellona Toce e Crevoladossola; 

le somme dovute al Consorzio e non versate dal contribuente entro i termini indicati nell’avviso di 

accertamento, devono essere riscossi coattivamente; 

a decorrere dal 01.01.1998 per effetto del D.Lgs.n. 446 del 15.12.1997, ogni Ente può esercitare la 

facoltà di gestire direttamente la fase di riscossione coattiva delle proprie entrate; 

tale facoltà è esercitabile per mezzo dell’ingiunzione fiscale disciplinata dal R.D. n.639 del 14 aprile 

1910; 

Preso atto che tra le maggiori criticità che si riscontrano nella gestione del tributo, vi è 

quella di una sempre maggiore percentuale di contribuenti che non pagano gli avvisi di 

accertamento divenuti definitivi; 

 
Considerata pertanto la necessità di attivare tempestivamente la fase di “riscossione 

coattiva” delle posizioni tributarie relative alle annualità temporalmente prossime alla prescrizione, 

al fine di salvaguardare la solidità finanziaria dell’Ente; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’individuazione di un soggetto esterno in grado 

di offrire all’Ente un supporto tecnico-informatico adeguato agli obiettivi di riscossione coattiva 

diretta soprattutto con riferimento alle attività di postalizzazione, notifica e controllo dello stato di 

avanzamento delle singole posizioni di morosità; 

 



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Vista la normativa vigente che dispone obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP, del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o delle piattaforme elettroniche di acquisto 

regionali ed in particolare;  

• l’art.1, commi 449 e 450 della Legge 27.12.2006, n.296 (Legge Finanziaria 2007); 

• l’art. 7, comma 2, D.L. n.52/2012; 

• l’art.1,D.L.n.95/2012; 

fermo inoltre restando l’obbligo di utilizzare i parametri prezzo-qualità CONSIP come limiti massimi 

per la stipulazione dei contratti; 

 

 Considerato che: 

• non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture di acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 

fornitura; 

• in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’articolo 328 del D.P.R. n.207/10 prevede che 

le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA; 

 
Dato atto che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016; 

 
Considerato che è stata effettuata sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni 

trattiva diretta con la ditta MAGEST SERVIZI SaS di Mancinelli Fabio & C. di Follonica (GR) 

proponendo quale base d’asta importo pari a €10,00, escluso IVA, per la gestione di cadauno 

documento di riscossione coattiva; 

 

Preso atto che la ditta MAGEST SERVIZI SaS, entro il termine del 31/10/2017, ha presentato 

ribasso d’asta del 15% (quindicipercento) definendo quindi per ogni documento di riscossione 

coattiva costo unitario di gestione pari ad €8,50 più iva al 22%, ovvero €10,43 complessive;  

 
Dato atto che l’offerta comprende per ogni documento di riscossione coattiva i seguenti 

servizi: 

 

• attivazione e gestione piattaforma GITRE compresa l’acquisizione e bonifica della banca 

dati per n.12 (dodici) mesi); 

• predisposizione ed elaborazione ingiunzioni fiscali; 

• gestione con acquisizione ottica degli esiti di notifica delle ingiunzioni fiscali; 

• predisposizione ed invio sollecito ex D.L. 70/11 e L.228/12 e contestuale verifica e 

profilazione del contribuente; 

 

Preso atto che nel costo unitario sopra richiamato non sono contemplate le spese 

accessorie postali stimate in €6,80 per la notifica degli atti giudiziari che verranno anticipate dalla 

ditta MAGEST SERVIZI SaS, cui devono aggiungersi €5,95 per le eventuali procedure CAD e €5,00 

per le eventuali procedure CAN da liquidare direttamente a POSTE ITALIANE SpA; 

 
Atteso che per le annualità TIA 2011-2012, ammontano a circa 1.000 le posizioni da 

riscuotere con ingiunzione fiscale per una spesa quantificata in €17.500,00 compreso IVA di legge 



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

per le attività di elaborazione delle ingiunzioni fiscali e spedizione con atto giudiziario e circa 

€6.800,00 per l’eventuale attivazione delle procedure CAD e CAN; 

 

Atteso che in termini tecnici ed operativi la proposta della ditta MAGEST SERVIZI SaS di 

Mancinelli Fabio & C. di Follonica (GR) risponde adeguatamente alle esigenze del Consorzio, così 

come dal punto di vista economico risulta in linea con le migliori condizioni di mercato; 

 
Verificata in capo alla ditta MAGEST SERVIZI SaS di Mancinelli Fabio & C. la sussistenza di tutti 

i requisiti fissati dalla normativa vigente; 
 

Atteso che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs.n.118/2011 allegato n.4/2 la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 

Ritenuto sussistere i requisiti fissati dalla normativa vigente, si ritiene necessario ed opportuno 

affidare alla ditta MAGEST SERVIZI SaS di Mancinelli Fabio & C.i servizi sopra citati per una spesa 

complessiva massima presunta di €17.500,00 che trova imputazione come segue: 

ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €10.500,00 1 2 1 103 10102/03 1.03.02.99.999 

  
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €3.500,00  9 3  1  103  10905/33 1.03.02.15.004  

 
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €3.500,00  9 3  1  103  10905/43 1.03.02.15.004  

 
Atteso che a POSTE ITALIANE SpA si ipotizza di corrispondere la spesa massima presunta di 

€6.800,00 da imputarsi come segue: 

 
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €4.000,00 1 2 1 103 10102/03 1.03.02.99.999 

  
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €1.400,00  9 3  1  103  10905/33 1.03.02.15.004  

 
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €1.400,00  9 3  1  103  10905/43 1.03.02.15.004  

 
Atteso che il Bilancio di Previsione dell’Ente è stato approvato con delibera di Assemblea 

Consortile n. 05 del 27 aprile 2017; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 29.04.2010 con la quale si è 

attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si sono 

attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

 



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

4 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000 

avente ad oggetto i Consorzi; 

 
Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto Determina a 

contrarre; 

 
Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

 
Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

  
     Visto il vigente statuto del Consorzio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,  

alla ditta MAGEST SERVIZI SaS di Mancinelli Fabio & C. di Follonica (GR), mediante trattativa 

diretta su MEPA, le attività di supporto tecnico-informatico alla riscossione coattiva 

mediante ingiunzione fiscale dei crediti TIA 2011-2012 per i Comuni gestiti dal Consorzio quali 

Verbania, Gravellona Toce Stresa e Crevoladossola, per un costo forfettario a posizione di 

€10,43 compreso IVA al 22% oltre €6,80 per spese di spedizione con atto giudiziario per un 

totale presunto di €17.500,00, che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs.n.118/2011 allegato 

n.4/2 trova imputazione nell’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 

scadere, nel seguente modo: 

 
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €10.500,00 1 2 1 103 10102/03 1.03.02.99.999 

 
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €3.500,00  9 3  1  103  10905/33 1.03.02.15.004  

 
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €3.500,00  9 3  1  103  10905/43 1.03.02.15.004  

 

2. dare atto che le spese per l’attivazione delle eventuali procedure CAD e CAN ammontanti 

presuntivamente in €6.800,00 e da liquidarsi direttamentea POSTE ITALIANE SpA, ai sensi di 

quanto stabilito dal D.Lgs.n.118/2011 allegato n.4/2 trovano imputazione nell’esercizio in cui 

la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere, nel seguente modo: 

 
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €4.000,00 1 2 1 103 10102/03 1.03.02.99.999 

  
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €1.400,00  9 3  1  103  10905/33 1.03.02.15.004  

 
ANNO IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

2017 €1.400,00  9 3  1  103  10905/43 1.03.02.15.004  



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

5 

 

3. dare atto che con la ditta affidataria verrà sottoscritto apposito contratto nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.50/16; 

 

4. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 

 

5. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio:  

a.  lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi nonché all’albo in versione cartacea 
presso la sede dell’Ente; 

c. ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 23/11/2017 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/11/2017       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/11/2017       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 23/11/2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 23/11/2017  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 23/11/2017       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


